UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De herodia[n]is et de tributo redde[n]do. c. cxxix

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Euangelica

Z cum Vespera

e facta esset redibat in bethaniam, et iterum rediens diluculo tertij sabbati in templo docebat populum. Et accesserunt ad eum principes sacerdotum dicentes. In quod praecepit haec sis ostiari? et doces nobis in consilium. Jesus autem oppositionem tradidit oppositionem; non solutionem. Interrogo et ego vos. Baptismus iohannis ex deo erat an ex hominibus, quod? Quid est quod ei eis de templo quod vis: cuius ostiari? et doces nobis in consilium. Jesus autem oppositionem tradidit oppositionem; non solutionem. Interrogo et ego vos. Baptismus iohannis ex deo debet credere iohanni de praecepto meo. Quod quod dixerit se nescire quod non sciebat, noluit eis agere de se veritate. Quod autem aprirena erat iheristas alii et non ipsi, et quod in dicauit per parabolam duos filios, quorum unus dicit pater vade in vineam, et redditis molo, tu post iudicium. Dicit alius pater vade in vineam, quod ait, vado et non iudicior. Et cui quis sit iheristus? quod eorum fecerit voluntate ipsius. dixerunt filii Ihesus et ergo respondebat, nolites dicere veritatem. Veneres codices habent. Primus, intelligentes pro ipsius dictum. Unde iherus subdit publicani et meretrices predictum vos in regno dei.

Deculturibus vinee sanguinariis.
Capl'm, CXXVI.

Zeru proposuit

1 eis parabolam de prefamilias quod plaut vineam; et locauit eam agricolis. Qui missos fuos ad recipiendum fructum occiderunt, sicut etiam serraauerunt, ezechiel tractu prospera excerebauerunt, multos lapidauerunt. Et mittentes pater filium ait. Forsan vere sunt filii mei. Dicamus arrio et eunomio. Ecce pater de ignotare, et quod per patrem intelligatur. Ut idetur per ignorare rei eveniuntur. Forte deus per filium, quod se dicit ignorare per ignorare quod facit nos ignorare, et facere nos ignorare. Que cum vidisset re quod facit nos facere, agricultore diceret. Hic est heres, quod sacerdos testificerat illum venisse. Cui pater dicit. Da bovi gentes hereditate tuam; et apprehensum filium cicererunt. Quid ergo illis faciet dominus vinee. Ero dicerunt fratres lucas. Absit. Intelligentes quod messia occideret. Mattheus dicit eos dixisse. Halos male poterit et vinea sua locabit alii agricultoris. Hoc autem non dixerunt voce, sed in conscientia. Quoniam inde haec factura erant probauit

dominus, quod si prophetatus erat ibi. Lapidem querere probauerunt edificantes recte.

De lapide angulari. Capl'm, CXXVII.

D littera tradi

a tur fuisse paratus lapis ad templi edificium, nec tamen arguere in eo ponere potuit donec consummato ope in angulo sursum positus est ita arguere quod miraret oculi, nec propter significacionem factum intelligeret. Hic enim christus qui fundamentum est ita quod structure supereminet. Quod cum audissent sacerdotes et pharisei voluerunt euze teneri: sed timuerunt turbas.

De inustatis ad nuptias, et non habente vestem nupcialē. Capl'm, CXXVIII.

Z dixit eis iteūr

c in parabolis. Si tamen factum est regnum celorum regi qui fecerit nuprias filio suo quod cum iterato missum est ad invitatos ut veniret, et excusantes se noluerint venire: missi fuos vobis ut vnde cibos vocaret, pauperes. Et induxerunt bonos et malos: debiles et claudos. Debilitas enim corporis neminem excludit a regno, immo sepe quis copellet. Et utramque rex ut videret discubentes, quod erit cum venerit ad iudicium. Tota enim trinitas iudicabit, et reddet per meritum. Et qui inuenientur in ecclesia sine ueste nupciali, sicut charitate, mittentur in tenebras exteriores, sicut localiter extra ipsum positas, quod habuit in se ipso exteriores potest etiam dici de tenebris mentis: quod quodcumque hunc iteros res, sicut in ecclesia Alij exteriores extra ecclesias, sicut infideles et heretici. Tunc ergo exteriori presenti maiori ecclesiastici ut habeat pretium cum infidelibus. De herodianis et tributo reddendo.

Capl'm, CXXIX.

Zinc miserunt pha

c rissi concilium ut caperent iesum in finem; et miserunt discipulos suos cum herodianis. Venerat enim herodes tetrarcha ad diem festum et gentiles milites secum adduxerat. Vel de atque milites herodis ascenderunt ad hunc superatum isti, qui venientes ad iesum dicerunt. Liez dari celsum cesari an non? Nam ei dubitatio erat inter iudeos de tributo reddendo. Pro quod etiam post romanis insurrexerunt in eos. Et ait iesus. Quid me temeraris o hypocrite. Unde mischi numisma celsus. Numisma est inscriptio in numero, quod etiam moneta deo, per quam numerum discernuntur. Hic autem per ipsum numero ponitur. Et est

Historia

Ostendite mihi nūmum q[uod] p[ro] censu capitis dat. Dumq[ue] q[uod] sicut d[icitu]r imagine cuius esset, et d[icitu]r p[ro]sident, cesars, tyberij scz. Intruit. Reddite g[eneris] q[uod] sunt cesars, cesari, tributa scz cōia, et q[uod] sunt d[icitu]r do scz p[ro]micias, decimas, et oblationes.

De se p[ro]mpta muliere.

Capl'm. CXXX.

Hilla die acces

i seruit saducel q[uod] resurrectio[n]e no[n] cre
detes fuggillabat phariseos, q[uod] re
tes de septenira muliere cuius estet in iudicio
Qdyl' ipi p[ro]ficerat q[uod] erat possibile v[er]o in re
fore euenerat. Quis cu[m] eandem q[uod] stione p[ro]posuiss
sent leisu, r[esponde]it In resurrectio[n]e no[n] nubet mu
lieres nec nubent viri ab eis, et non ducet, q[uod]
hoies imortales no[n] egebunt, pagatio[n]e et est
greco idiomate dictu[m] nubent. Futurā aut[em] re
surrectionē pbauit exib[us] d[omi]ni q[uod] dicit moysi
in rubo Ego sum de[us] abraā, et de[us] isac, et de[us]
us iacob q[uod] isti p[ro]phetas no[n] recipiebat; euide
tib[us] corū testimonij no[n] potuit ut p[ro]tra eos.
Est aut[em], p[ro]batio tallis, Ipsi putabat alias iteri
re cu[m] corporib[us] Hac aut[em] auctoritate pbatur
anias viuere post corpora Alioq[ue] si h[ab]o moris
ens penit[er]i in nihil redigim, tunc dicit de[us] se de
um esse nihil. Manib[us]q[ue] aiabi post mortem
colligi p[ro]pt[er] q[uod] corpora resurget, ut cu[m] eis recipi
ante q[uod] cum eis meruerūt. Alioquin frus
tra incorporant.

De mandato primo et secundo in lege, et
sauciato a latronibus.

Capl'm. CXXXI.

Harisei autē vi

p[ro] dēces: q[uod] silentiu[m] ipso susset sadus
cels auenerit i vnum. Et accessit
vn[us] legis doctor tentas eū et dicens, Magister
q[uod] est mandatū magnū in lege. Et ait iesus
Audi isti: d[omi]ns de[us] tu[us] vnu[s] ē. Hoc no[n] est d[icitu]r
mādato, sed postēdit de q[uod] datū ē q[uod] tale est.
Diligēs d[omi]num deū tuū ex toto corde tuo, et ex
tota anima tua, et ex tota mēte tua. Secunduz
aut[em] sile est huic. Diliges p[ri]mū tuū sic teipm
De re simili deo. Et secundū est mādato. Hō
ēm̄ imago dei ē. Et r[esponde]it scriba. In veritate
diristi, et h[ab]e maius oībo holocaustarib[us].
Pater inter phariseos et scribas fuisse q[uod] stio
nem. Quidā em̄ opa legis p[ro]scribat dilectio[n]em.
Alij ecōtra: eo q[uod] ante legē plures placuer
nūt deo p[ro] dilectionē sine oī sacrificio. P[ri]mū

aūt et secundū mandatū d[icitu]r: q[uod] tū ad ea de q[uod]
mandat. L[et]is iesus alt[er] hoc facit vices. Ille
voles iustificare seipm[us] at ad teum. Et q[uod] ē
me p[ro]p[ter]m[us] L[et]is o[n]dit: oēm misericordia fa
cientē esse p[ri]mū et specialit[er] t[em]p[or]is del filii p[ro]
ponens parabolā sauciati: q[uod] incidit in latro
nes. Hec distabat hec parabola multa: a re
facta, q[uod] in illo deserto sepe latrones sanguine
nē fundebat. Vn[us] et dominus q[uod] est sanguine
sonat vocabas. Erat aut[em] oīs populū suspi
sus et audiens iesum.